



GOVERNO MUNICIPAL  
SECRETARIA DE DES. URBANO, M. AMBIENT E INFRA ESTRUTURA  
QUIXERÉ – ADM “QUERO MAIS QUIXERÉ”



## ORÇAMENTO BASICO

OBRA: MANUTENÇÃO DE REDE DE ILUMINAÇÃO

LOCAL: LAGOINHA (RUA ZACARIAS FERREIRA).

DATA: 01/08/2013

ITEM	CÓDIGO	MATERIAL	UND	QUANT	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	6770311	PARAFUSO,CAB QUAD;AZ;16X 50;D41010.0	UN	20	3,12	62,40
2	6770306	PARAFUSO,CAB QUAD;AZ;16X250;D41010.0	UN	20	4,88	97,55
3	6770307	PARAFUSO,CAB QUAD;AZ;16X300;D41010.0	UN	15	5,10	76,44
4	6770308	PARAFUSO,CAB QUAD;AZ;16X350;D41010.0	UN	5	5,70	28,50
5	6771849	CINTA,POSTE DT;LIGA AL;MOD I;PM02 F13	UN	5	23,92	119,60
6	6771850	CINTA,POSTE DT;LIGA AL;MOD II;PM02 F13	UN	10	28,55	285,48
7	6771851	CINTA,POSTE DT;LIGA AL;MOD III;PM02 F13	UN	5	33,23	166,14
8	6771852	AFASTADOR PARA IP	UN	4	32,24	128,96
9	6770632	ARRUELA,QUAD;AZ; 50X3X18MM;D41003.0	UN	40	0,83	33,28
10	6770648	ARRUELA,RED;AZ;16X1X6MM;D41001.1	UN	50	0,52	26,00
11	6770865	CONECTOR,CUN;BZ EST;MOD I;D71039.5	UN	10	4,46	44,62
12	6770866	CONECTOR,CUN;BZ EST;MOD II;D71039.5	UN	8	4,68	37,44
13	6770867	CONECTOR,CUN;BZ EST;MOD III;D71039.5	UN	32	4,68	149,76
14	6770890	CONECTOR,CUN;BZ EST;MOD VII;D71039.5	UN	5	4,73	23,66
15	6770159	ABRACADEIRA,NYLON;1,7X7,7X170MM;ET761	UN	16	2,29	36,61
16	6771582	CABO,CU;CONCEN;BIP;0,6/1KV; 4MM2;ET207.1	M	300	5,58	1.675,44
17	4770101	BRAÇO LONGO ESTILIZADO	UN	18	468,51	8.433,17
18	4770102	BRAÇO ASA DELTA 2 PETALAS	UN	12	937,04	11.244,48
19	6781313	LUM,VD PLANO;A/EF;250W;C/EQ.INC;D60040	UN	45	590,05	26.552,45
20	4544264	LAMPADA,NA;AP;TUBULAR;250W;E40;D60603.1	UN	45	36,82	1.656,72
21	6787719	RELE,NF;220V;1000W;S/BASE;D60401.0	UN	45	19,73	887,80
22	6771078	FITA,ISOL;ANTICH;19MMX10M;PRETA	UN	6	11,76	70,57
		<b>TOTAL</b>				<b>51.837,06</b>

MATERIAL 51.837,06  
MÃO DE OBRA 17.784,00  
TOTAL 69.621,06

### COMPOSIÇÃO DO BDI

COMPOSIÇÃO DO BDI	GARANTIA	208,86
	RISCOS	696,21
	DESPESAS FINANCEIRAS	696,21
	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3.481,05
	LUCROS	3.272,19
	TRIBUTOS	5.569,69
	<b>VALOR DO BDI</b>	<b>13.924,21</b>
<b>VALOR DA OBRA SEM BDI</b>	<b>55.696,85</b>	
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>69.621,06</b>	

COMPOSIÇÃO DO BDI	
GARANTIA	0,30%
RISCOS	1,00%
DESPESAS FINANCEIRAS	1,00%
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	5,00%
LUCROS	4,70%
TRIBUTOS	8,00%
<b>TOTAL DO BDI ADOTADO</b>	<b>20,00%</b>

Antônio Nep Moreira Andrade  
Crea Nº - 4849-D



**GOVERNO MUNICIPAL**  
SECRETARIA DE DES. URBANO, M. AMBIENT E INFRA ESTRUTURA  
QUIXERÉ – ADM “QUERO MAIS QUIXERÉ”



**CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO DE EXECUÇÃO**

**OBRA:** MANUTENÇÃO DE REDE DE ILUMINAÇÃO

**LOCAL:** LAGOINHA (RUA ZACARIAS FERREIRA).

**DATA:** 01/08/2013

ITEM	DESCRIÇÃO	PREÇO	%	30 DIAS		60 DIAS	
				% DA OBRA	VALOR R\$	% DA OBRA	VALOR R\$
001	MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO ELETRICA NA LAGOINHA (RUA ZACARIAS FERREIRA)	69.621,06	100%	50%	34.810,53	50%	34.810,53
	<b>TOTAL EXECUTADO</b>				34.810,53		69.621,06

---

Antônio Nep Moreira Andrade  
Crea N° - 4849-D